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Clase 44

Servicios médicos; servicios veterinarios; tratamientos de higiene y belleza para personas o animales; servicios de agricultura,
horticultura y silvicultura.

Nota explicativa

La clase 44 comprende principalmente los tratamientos médicos, de higiene corporal y de belleza destinados a personas o
animales, prestados por personas o establecimientos; comprende asimismo los servicios en relacion con los sectores de la
agricultura, la horticultura y la silvicultura.

Esta clase comprende en particular:

- los servicios de analisis médicos relacionados con el tratamiento de personas (tales como los examenes radiograficos y las
extracciones de sangre);

- los servicios de inseminacion artificial;

- las consultas farmacéuticas;

- la cria de animales;

- los servicios en relacién con el cultivo de plantas, tales como la jardineria;

- los servicios en relacion con el arte floral, tales como los arreglos florales, y los servicios prestados por jardineros paisajistas.

Esta clase no comprende en particular:

- los servicios de eliminacion de animales dafiinos, que no guarden relacién con la agricultura, la acuicultura, la horticultura y la
silvicultura (cl. 37);

- los servicios de instalacion y de reparacién de dispositivos de riego (cl. 37);

- los servicios de transporte en ambulancia (cl. 39);

- los servicios de sacrificio de animales y de taxidermia (cl. 40);

- los servicios de tala y corte de madera (cl. 40);

- los servicios de doma y adiestramiento de animales (cl. 41);

- los servicios prestados por clubes de educacion fisica o centro deportivos (cl. 41);

- los servicios de investigacion cientifica con fines médicos (cl. 42);

- los servicios de residencias para animales (cl. 43);

- los servicios de residencias de la tercera edad (cl. 43).

N° de base Indicacién

440207 servicios de acuicultura

440225 servicios de analisis médicos prestados por laboratorios médicos con fines diagndsticos y terapéuticos
440222 alquiler de animales para pastar

440193 servicios de aromaterapia

440143 arreglos florales

440173 servicios de aseo para animales domésticos

440154 asesoramiento en materia de farmacia

440215 asesoramiento médico para personas con discapacidad

440087 asistencia médica

440111 asistencia veterinaria
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440221

440133

440018

440019

440043

440219

440209

440166

440156

440021

440223

440152

440037

440212

440220

440009

440131

440218

440213

440195

440199

440171

440153

440208

440202

440203

440226

440084

440168

440196

440097
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servicios de banco de tejidos humanos

servicios de bancos de sangre

servicios de bafios publicos con fines higiénicos

servicios de bafios turcos

servicios de casas de convalecencia

servicios de casas de reposo

servicios de centros de salud / servicios de dispensarios médicos

cirugia arbérea

cirugia estética / cirugia plastica

servicios de clinicas médicas

alquiler de colmenas

servicios de comadronas / servicios de parteras

confeccion de coronas [arte floral]

consultoria sobre salud

servicios de control de plagas para la agricultura, la acuicultura, la horticultura y la silvicultura
cria de animales

cuidado [aseo] de animales

servicios de cuidados paliativos

depilacién con cera

servicios de desintoxicacién para toxicbmanos / rehabilitacion de toxicbmanos
disefio de parques y jardines [paisajismo] / paisajismo [disefio de parques y jardines]
eliminacién de malas hierbas

servicios de enfermeros

alquiler de equipos médicos

servicios de estaciones termales / servicios de spa

servicios de estilistas [visagistas] / servicios de visagistas

exploraciéon médica

alquiler de material para explotaciones agricolas / alquiler de equipos agricolas
exterminacién de animales dafiinos para la agricultura, la acuicultura, la horticultura y la silvicultura
servicios de fecundacidn in vitro

fisioterapia / terapia fisica
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440072

440147

440059

440180

440194

440188

440077

440012

440211

440151

440148

440086

440210

440113

440092

440214

440034

440216

440206

440204

440185

440115

440032

440217

440114

440020

440060

440106

440200

440201

440197
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horticultura

servicios de hospicios [casas de asistencia]

servicios hospitalarios

implantacién de cabello

servicios de inseminacion artificial

alquiler de instalaciones sanitarias

jardineria

servicios de jardineros paisajistas

logopedia / servicios de ortofonia

servicios de manicura

mantenimiento del césped / mantenimiento del pasto
masajes

servicios de medicina alternativa

servicios de odontologia

servicios de 6pticos

servicios de ortodoncia

servicios de peluqueria

perforacion corporal

plantacion de arboles para compensar las emisiones de carbono [sumideros de carbono]
preparacion de recetas médicas por farmacéuticos
servicios de psicologos

pulverizacion aérea o terrestre de fertilizantes y otros productos quimicos para uso agricola
quiropractica

servicios de reforestacion

servicios de residencias con asistencia médica
servicios de salones de belleza

servicios de salud

servicios de sanatorios

servicios de sauna

servicios de solarium / servicios de bronceado artificial

servicios de tatuaje
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440198

440205

440224

440094
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servicios de telemedicina
servicios terapéuticos
terapia asistida con animales [zooterapia]

servicios de viveros
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