CLASIFICACIÓN DE NIZA - 11a edición, versión 2019

Clase 44

Servicios médicos; servicios veterinarios; tratamientos de higiene y belleza para personas o animales; servicios de agricultura, horticultura y silvicultura.

Nota explicativa

La clase 44 comprende principalmente los tratamientos médicos, de higiene corporal y de belleza destinados a personas o animales, prestados por personas o establecimientos; comprende asimismo los servicios en relación con los sectores de la agricultura, la horticultura y la silvicultura.

Esta clase comprende en particular:

- los servicios de análisis médicos relacionados con el tratamiento de personas (tales como los exámenes radiográficos y las extracciones de sangre);
- los servicios de inseminación artificial;
- las consultas farmacéuticas;
- la cría de animales:
- los servicios en relación con el cultivo de plantas, tales como la jardinería;
- los servicios en relación con el arte floral, tales como los arreglos florales, y los servicios prestados por jardineros paisajistas.

Esta clase no comprende en particular:

- los servicios de eliminación de animales dañinos, que no guarden relación con la agricultura, la acuicultura, la horticultura y la silvicultura (cl. 37);
- los servicios de instalación y de reparación de dispositivos de riego (cl. 37);
- los servicios de transporte en ambulancia (cl. 39);
- los servicios de sacrificio de animales y de taxidermia (cl. 40);
- los servicios de tala y corte de madera (cl. 40);
- los servicios de doma y adiestramiento de animales (cl. 41);
- los servicios prestados por clubes de educación física o centro deportivos (cl. 41);
- los servicios de investigación científica con fines médicos (cl. 42);
- los servicios de residencias para animales (cl. 43);
- los servicios de residencias de la tercera edad (cl. 43).

Nº de base	Indicación
440207	servicios de acuicultura
440225	servicios de análisis médicos prestados por laboratorios médicos con fines diagnósticos y terapéuticos
440222	alquiler de animales para pastar
440193	servicios de aromaterapia
440143	arregios florales
440173	servicios de aseo para animales domésticos
440154	asesoramiento en materia de farmacia
440215	asesoramiento médico para personas con discapacidad
440087	asistencia médica
440111	asistencia veterinaria

CLASIFICACIÓN DE NIZA - 11^a edición, versión 2019

440221	servicios de banco de tejidos humanos
440133	servicios de bancos de sangre
440018	servicios de baños públicos con fines higiénicos
440019	servicios de baños turcos
440043	servicios de casas de convalecencia
440219	servicios de casas de reposo
440209	servicios de centros de salud / servicios de dispensarios médicos
440166	cirugía arbórea
440156	cirugía estética / cirugía plástica
440021	servicios de clínicas médicas
440223	alquiler de colmenas
440152	servicios de comadronas / servicios de parteras
440037	confección de coronas [arte floral]
440212	consultoría sobre salud
440220	servicios de control de plagas para la agricultura, la acuicultura, la horticultura y la silvicultura
440009	cría de animales
440131	cuidado [aseo] de animales
440218	servicios de cuidados paliativos
440213	depilación con cera
440195	servicios de desintoxicación para toxicómanos / rehabilitación de toxicómanos
440199	diseño de parques y jardines [paisajismo] / paisajismo [diseño de parques y jardines]
440171	eliminación de malas hierbas
440153	servicios de enfermeros
440208	alquiler de equipos médicos
440202	servicios de estaciones termales / servicios de spa
440203	servicios de estilistas [visagistas] / servicios de visagistas
440226	exploración médica
440084	alquiler de material para explotaciones agrícolas / alquiler de equipos agrícolas
440168	exterminación de animales dañinos para la agricultura, la acuicultura, la horticultura y la silvicultura
440196	servicios de fecundación in vitro
440097	fisioterapia / terapia física

CLASIFICACIÓN DE NIZA - 11^a edición, versión 2019

440072	horticultura
440147	servicios de hospicios [casas de asistencia]
440059	servicios hospitalarios
440180	implantación de cabello
440194	servicios de inseminación artificial
440188	alquiler de instalaciones sanitarias
440077	jardinería
440012	servicios de jardineros paisajistas
440211	logopedia / servicios de ortofonía
440151	servicios de manicura
440148	mantenimiento del césped / mantenimiento del pasto
440086	masajes
440210	servicios de medicina alternativa
440113	servicios de odontología
440092	servicios de ópticos
440214	servicios de ortodoncia
440034	servicios de peluquería
440216	perforación corporal
440206	plantación de árboles para compensar las emisiones de carbono [sumideros de carbono]
440204	preparación de recetas médicas por farmacéuticos
440185	servicios de psicólogos
440115	pulverización aérea o terrestre de fertilizantes y otros productos químicos para uso agrícola
440032	quiropráctica
440217	servicios de reforestación
440114	servicios de residencias con asistencia médica
440020	servicios de salones de belleza
440060	servicios de salud
440106	servicios de sanatorios
440200	servicios de sauna
440201	servicios de solárium / servicios de bronceado artificial
440197	servicios de tatuaje

CLASIFICACIÓN DE NIZA - 11ª edición, versión 2019

440198	servicios de telemedicina
440205	servicios terapéuticos
440224	terapia asistida con animales [zooterapia]
440094	servicios de viveros